
Веломарафон – 200.  Закрытие сезона. 
 Лето-2007 было самым напряженным для велоклуба "Сура-Марафон". Ведь 
шестеро его членов впервые принимали участие в веломарафоне Париж-Брест-
Париж. Пока Парижский клуб готовит окончательные результаты марафона го-
ворить о полноценном подведении итогов рано.  
 В плане клуба осталось провести заключительную двухсотку. После лета это 
лучший момент для того, чтобы попробовать себя  на полноценной веломара-
фонской дистанции начинающим и оценить свою форму более опытным мара-
фонцам.   

 
Карта-схема маршрута на 200 км. 
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Маршрутный лист веломарафонской дистанции 200 км 
г. Пенза, 23 сентября 2007 г., старт – 8.00. Норматив-13 часов 30 мин. 

 

Пункты маршрута  Этапы Рас-
стояние 

Старт – Памятник Победы. По ул. Карпинского, Окружная 0 0 
Поворот направо на д. Малая Валяевка, Богословка 3,9 3,9 
д. Малая Валяевка 6 9,9 
Озеро 4 13,9 
Богословка, поворот направо 2 15,9 
Богословка, поворот налево к МТС, далее направо и сно-
ва налево к трассе, ведущей на Саратов 1,7 17,6 
Выезд на трассу в сторону Саратова, левый поворот       1,6 19,2 
Эстакада (пересечение трассы Пенза-Тамбов) 10 29,2 
Пост ГАИ. Повернуть направо в направлении Колышлея. 3,9 33,1 
Стоянка, оборудованный родник (после спуска, слева). 5 38,1 
Поворот на Кучки. Свернуть вправо. 2,9 41 
Соединение с дорогой из Новой Елани. Принять влево. 2,8 43,8 
Кучки, принять вправо. Магазин слева и, через 1км, справа. 14,5 58,3 
Озеро справа 5 63,3 
Поворот влево на истоки Хопра,  + 300 м. (родники) КП - 1 1,3 64,6 
Обратное движение. Озеро слева 1,3 65,9 
Кучки 5 70,9 
Поворот на Новую Елань. Принять вправо. 15,3 86,2 
Выезд на дорогу Пенза - Колышлей, повернуть направо. 2,8 89 
Приволье 12,9 101,9 
Стоянка. Родник слева, памятник А. Блоку справа. 11,4 113,3 
Берёзовка 11,6 124,9 
Колышлей КП-2, чековый контроль. 6 130,9 
Берёзовка 6 136,9 
Стоянка. Родник справа, памятник А. Блоку слева. 11,6 148,5 
Приволье 11,4 159,9 
Стоянка. Родник справа. 14,5 174,4 
Пост ГАИ. Поворот направо.  5 179,4 
Эстакада. Пересечение с трассой Пенза-Тамбов. Прямо. 3,9 183,3 
Поворот направо на  Богословку 10,3 193,6 
Развилка. Повернуть вправо. 0,9 194,5 
Богословка. Повернуть влево к озеру. 1,7 196,2 
Озеро. 2 198,2 
Д. Малая Валяевка. 4,1 202,3 
Финиш. Вторая высоковольтная линия 1,5 203,8 
 

 
Общие итоги веломарафона Париж-Брест-Париж-2007 

 

Заявленное время 
прохождения 

80 
час 

90 
час 

84 
час 

90 час 
тандемы и 
спец.вело. 

84 час. 
тандемы и 
спец.вело. 

Всего 

Заявлено 
участников 1359 2969 740 206 43 5317 

Не стартовало 39 85 23 5 3 155 

Не финишировали 
в нормативное 

время 
371 871 139 74 4 1459 

Финишировало 949 2013 578 127 36 3703 

Финишировало в % 71,9 69,8 80,6 63,8 92,3 71,7 
 
 
 

Мужчины и женщины на ПБП
 

 Женщины  Мужчины  Всего  

Заявлено 354 4963 5317 

DNF 125 1334 1459 

не стартовало 10 145 155 

Финишировало 219 3484 3703 

Финишировало в % 63,6% 73,8% 

 
 

Велоклуб "Балтийская Звезда" 
 выходит с предложением  
о проведении веломарафона  

"Онега-Ладога"  
протяженностью 1200 километров   

4 – 7 июля 2008 года 
 


